
Nord universitets innspill til regjeringens strategi for å øke FoU-innsatsen i næringslivet 
 
Omstilling mot grønnere verdiskaping innebærer betydelig investering i kunnskaps og 
innovasjonsprosesser i næringslivet. Næringsstrukturen i distriktene preges typisk av små og 
mellomstore bedrifter som har begrenset evne og kultur for å drive tunge innovasjonsprosesser av 
den typen som omstillingen krever. Dette bekreftes av oversikter over tildelte nasjonale forsknings- 
og utviklingsmidler fra Norges forskningsråd. Det aller meste av støtten tildeles FoU miljøene i et 
fåtall av de største byene. Bare en liten brøkdel av FoU-midlene tildeles miljø i resten av landet. Dette 
har flere uheldige konsekvenser for distriktene og for næringslivet der. Lav investering i distriktsnær 
kunnskaps- og innovasjonskraft svekker omstillingsevnen. Videre bidrar lav investering i 
desentraliserte FoU-miljø til å drenere distriktene for høykompetansearbeidsplasser som næringslivet 
i økende grad oppgir som en begrensende faktor for økt verdiskaping (NHO).  
 
Nord universitet mener derfor at de tydelige geografiske forskjellene i tildeling av nasjonale 
forsknings og utviklingsmidler tyder på at dagens rammebetingelser og virkemidler ikke i tilstrekkelig 
grad bidrar til å øke FoU i næringslivet utenfor de større byene. Regjeringens strategi for å øke 
næringslivets bidrag til FoU må ta høyde for at næringsstrukturen i distriktene har særlige FoU-behov 
og -utfordringer og legge særlig til rette for forskning og innovasjon i regionale næringsstrukturer 
som hovedsakelig består av små og mellomstore bedrifter. 
 
Nærings-ph.d.-ordningen er ett godt virkemiddel for å bygge FoU-kapasitet i næringslivet, både 
gjennom kompetanseheving og gjennom nettverksbygging mellom næringslivet, akademia og 
instituttsektoren som bidrar til økt FoU. Det er imidlertid krevende, særlig for mange av de mindre 
bedriftene å finansiere slike prosjekt. Arbeidet med en ny strategi bør derfor videreføre nærings-
ph.d. som virkemiddel samt vurdere tiltak som gjør det enklere for mindre bedrifter å knytte til seg 
nærings-ph.d.-er i større omfang enn det dagens modell bidrar til. 
 
Nord universitet erfarer også at etalering av klynger innen bransjer med stor andel små og 
mellomstore bedrifter er et viktig virkemiddel som bidrar til effektiv dialog mellom UoH-sektoren og 
de mindre bedriftene.  
 
UoH-sektoren i Norge er godt til stede i store deler av landet. For eksempel består VINST-alliansen 
(Høgskolen på Vestlandet, Høgskolen på Innlandet, Nord universitet og Universitetet i Sørøst-Norge) 
av 27 studiesteder fra Porsgrunn i sør til Stokmarknes i nord og fra Haugesund i vest til Elverum i øst. 
Flercampusinstitusjonene bidrar med sine utdanningsprogram mye til langsiktig og relevant 
kompetanseoppbygging i distriktene, men har begrensede ressurser til å utvikle sterke 
forskningsmiljø i distriktene. Et forslag til hvordan finansieringen av flercampusuniversiteter og -
høgskoler kan styrkes på en slik måte at langsiktig FoU-samarbeidet med regionalt næringsliv kan 
styrkes vesentlig er overlevert KD og vil kunne bidra til økt verdiskaping og omstilling i næringslivet i 
distriktene.  
 
 


